
___________________________________________________________________ 

Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5300   email divisione1@anpal.gov.it 

 
Divisione I 

Gestione del personale, delle relazioni sindacali e del bilancio 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 9, comma 5 del Decreto Legge n. 148/1993 convertito con 
modificazioni dalla Legge 236/1993 che istituisce il Fondo di Rotazione per la 
Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO l’art. 5, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 150/2015 che attribuisce la 
gestione del Fondo di Rotazione all’ANPAL; 
 
 

CONSIDERATA l’adozione da parte dell’ANPAL del piano dei conti integrato 
di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132; 
 
 

CONSIDERATA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 
25555 del 13/02/ 2017 con cui vengono intestati all’ANPAL i due conti correnti 
di Tesoreria Centrale n. 20705 e n. 21097 per la gestione del Fondo di Rotazione;  
 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/11/2019 in cui 
si descrive la procedura contabile per la registrazione delle operazioni effettuate a 
valere sulle risorse dei conti correnti di Tesoreria Centrale; 
 
 

CONSIDERATA l’istituzione nel piano dei conti dell’Agenzia dei conti: 
- E.5.04.06.01.001 “Prelievi dai conti di Tesoreria statale diversi dalla Tesoreria 

Unica” 
- U.3.04.06.01.001 “Versamenti ai conti di Tesoreria statale”; 
 
VISTO il DPR 7 giugno 2021 di conferimento al dott. Raffaele Tangorra 
dell’incarico di Commissario Straordinario dell’ANPAL, registrato dalla Corte dei 
Conti il 05/07/2021 n. 2054 e dall’Ufficio centrale di Bilancio presso il Ministero 
del Lavoro e delle politiche Sociali con il numero 291 in data 25/06/2021; 
 
VISTO il Decreto di incarico n. 10 del 21 gennaio 2022 con il quale è stato 
conferito l’incarico di titolarità della Divisione 1 dell’Agenzia, per il periodo dal 28 
gennaio 2022 al 27 gennaio 2025 alla dr.ssa Ludovica Iarussi;  

 
 



___________________________________________________________________ 

Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5300   email divisione1@anpal.gov.it 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere ai pagamenti a valere sul Fondo di 
Rotazione a favore di beneficiari vari; 
 
 

VISTA la nota protocollo n. 232361 del 25/09/2023  atto con il quale è stato 
chiesto il trasferimento dell’importo di € 1.350.000,00 dal conto di Tesoreria  
centrale 20705 al conto della banca cassiera IT38R0306905020100000300118;  
 
 

PRESO ATTO del trasferimento sul conto  della banca cassiera 
IT38R0306905020100000300118; 
 

 
DECRETA 

 

Per quanto in premessa, di accertare la complessiva somma di euro € 1.350.000,00            
sul conto di entrata E.5.04.06.01.001 “Prelievi dai conti di Tesoreria statale diversi 
dalla Tesoreria Unica” del bilancio di previsione 2023 del Fondo di Rotazione. 

 
          

 Dr.ssa Ludovica Iarussi 
  

 

 


